
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  526/22  del  08/09/2022 

Oggetto: SERVIZI DI FACCHINAGGIO E SMALTIMENTO COMPOSTI DI VARIA 
NATURA PRESSO ALCUNE RESIDENZE UNIVERSITARIE DI PISA E 
CARRARA - VARIAZIONE IN AUMENTO DEL QUINTO CONTRATTUALE 
CON LA SOCIETÀ EUROCORPORATION S.R.L. – CIG ZC6367454C. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 299 del 23/05/2022 con la quale veniva 
aggiudicato l’appalto di “Servizi di facchinaggio e smaltimento composti di varia natura 
presso alcune Residenze Universitarie di Pisa e Carrara” alla Società Eurocorporation 
s.r.l. con sede legale in Via de’ Cattani, 178 – 50145 Firenze (FI) - C.F./P. I.V.A. 
05235640488, per un importo complessivo di Euro 12.990,00 oltre I.V.A. di legge; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura sopra 
richiamata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, è il Dott. Giuseppe Cioffi, 
Coordinatore del servizio Residenze di Firenze dell’Azienda; 

 Vista la Lettera ordine/contratto n. 37 del 23/05/2022, stipulata con la suddetta Società 
per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 Rilevato che è emersa la necessità di ricorrere ad attività di facchinaggio e smaltimento 
presso la Residenza Universitaria Don Bosco di Pisa, per un totale di Euro 2.500,00 oltre 
I.V.A. come da preventivo a mezzo mail ordinaria del 29/08/2022 della suddetta società 
(All. 1) e dalla Relazione del RUP (All. 2); 

 Preso atto che al punto n. 4 della suddetta Lettera ordine/contratto si prevede: “Qualora 
ne ricorrano i presupposti e condizioni l’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario 
potrà richiedere all’esecutore le variazioni contrattuali di cui all’art. 106 del D.Lgs. 
50/2016 e dagli atti della procedura”;  

 Richiamato pertanto l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. a norma del 
quale la Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
come nel caso succitato, può richiederne all’Appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni del contratto originario; 

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorre all’aumento entro il 
quinto contrattale, con la Società Eurocorporation s.r.l. per servizi di facchinaggio e 
smaltimento arredi vari presso la Residenza Universitaria Don Bosco di Pisa, per un 
totale di Euro 2.500,00 oltre I.V.A. di legge; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la L. 123 del 3/08/2007 e la Legge Regionale Toscana n. 38 
del 13/07/2007;          

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
2.500,00 oltre I.V.A. dovrà essere prevista nel Bilancio dell’anno 2022; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, co. 12 del D.Lgs. n.50/2016, l’aumento, rientrante 
nel quinto dell’importo di affidamento della Lettera ordine/contratto n. 37 del 
23/05/2022 stipulata con la Società Eurocorporation s.r.l. con sede legale in Via de’ 
Cattani, 178 – 50145 Firenze (FI) - C.F./P. I.V.A. 05235640488, per “Servizi di 
facchinaggio e smaltimento arredi vari presso la Residenza Universitaria Don Bosco di 
Pisa” per un importo di Euro 2.500,00 oltre I.V.A. di legge, così come risultante da 
preventivo a mezzo mail ordinaria del 29/08/2022 della suddetta società (All. 1) e dalla 
Relazione del RUP (All. 2).     

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n.50/2016, è il Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio Residenze di Firenze 
dell’Azienda. 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione per l’integrazione di cui 
trattasi, per complessivi Euro 2.500,00 oltre I.V.A. di legge, dovrà essere prevista nel 
Bilancio dell’anno 2022. 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016. 

 

 
                   

              Il Dirigente  
      Area Approvvigionamenti e Contratti  

                      Servizi Tecnici e Informatici  
                 Ing. Andrea Franci 
                                                                                           (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

